do MPOG e ainda Cotação Eletrônica – sistema usado para dispensas por valor.  

Dados do exercício financeiro de 2012 mostram que o Estado do Ceará 

realizou 12.335 (doze mil trezentos e trinta e cinco mil) processos de compras e 

serviços, gerando um valor adjudicado total de R$ 4.498.620.542,84 (quatro bilhões, 

quatrocentos e noventa e oito milhões, seiscentos e vinte mil, quinhentos e quarenta 

e dois reais e oitenta e quatro centavos), conforme tabela abaixo: 

Tabela 1 – Dados do exercício financeiro de 2012 

Modalidade Valor Adjudicado Nº Processos 

Convite R$ 67.032.985,05 5.957 

Dispensa (Cotação Eletrônica) R$ 12.202.193,51 3.949 

Pregão R$ 2.722.693.260,54 1.921